〒273-8556 船橋市海神6-13-10
発行：地域医療連携室  ☎047-433-2111(代表) 直通FAX 047-433-7086

独立行政法人地域医療機能推進機構 船橋中央病院

地域連携室から
               20２１年 １月  VOL.３７

明けましておめでとうございます。

 昨年は、新型コロナウイルス感染に振り回された一年でした。当院としても、皆様に大変

ご迷惑・ご不便をおかけ致しまして申し訳ありませんでした。地域の皆様、医療機関の皆様

には、感染予防に快くご協力いただき、厚く感謝申し上げます。

 今年に入って、東葛地域においても新型コロナウィルス感染症による医療崩壊の瀬戸際に

立たされております。なるべく早く予防のためのワクチンが使用可能になり、これまでのコ

ロナ禍が早く収束することを祈っております。

独立行政法人地域医療機能推進機構 船橋中央病院長

横須賀 收

新年のご挨拶

（病院入り口の高感度発熱検知器、手指消毒装置）

 また、昨年から、地域包括ケア病棟を開棟致し

ましたので、お気軽にご相談いただければと思っ

ております。

今年も船橋中央病院を宜しくお願い申し上げます。

 2020年11月、糖尿病週間の催しとして、糖尿

病看護認定看護師による療養相談イベントを行い

ました。

 重症化しないための血糖コントロールの大切さ、

手洗い方法や手指消毒についての説明、自宅でで

きる体操など、看護師の実演とともにレクチャー

を行いました。

療養相談イベント

～AHA・BLSヘルスプロバイダー
             資格取得研修～

 今回は医療安全管理室で令和元年度から開始したAHA（アメリカ心臓協会）・BLSヘルスプ

ロバイダー資格取得研修についてお話しをさせていただきます。

JCHO船橋中央病院 医療安全室

医療安全管理者 田中 房美

 通常外部で受ける事が多い研修ですが、当院にはAHA認定のコースを開催する事を許可されて

いるインストラクターが看護部に在籍しております。職場で研修を受けられるという手軽さから

認定者が増える事が最大のねらいです。

 質の高いBLSを行える職員が1人でも増え、救命率をアップし、より多くの命が救えるようこ

れからも活動を継続していきたいと思います。

 院内でAHAの正式な資格が得られるBLSプ

ロバイダーの育成を行い、救命対応のスキル

アップが図れる事を目的として昨年度から開始

しました。令和元年8月から令和2年11月まで

に全11回開催し、参加者は医師をはじめ、看

護師、理学療法士等42名の有資格者を輩出す

る事が出来ました。

乳児モデルでの演習

2019年度の様子

医療安全
 管理室より

背部叩打法

✽予約診療について✽
✽地域医療連携医証書について✽

 船橋中央病院と地域の医療機関さまで、地域医療の機能分

担を推進し、患者さまの為の綿密な医療連携を図ることを目

的とします。ご希望の医療機関さまへは、迅速に手配をさせ

ていただきます。

 施設名称の変更等により

再発行が必要な場合も地域

医療連携室までお気軽にご

連絡ください。

 地域医療連携室では、医療機関さまからのご連絡による

予約診療を行っています。

 事前に診療予約をいただくことにより、患者さまの待ち

時間短縮など優先診療を行っております。

 ホームページから診療依頼書をダウンロードしてＦＡＸ

いただくか、下記予約専用電話にて承っております。

予約専用電話：047-433-8730
(診療に関するお問合せ等は047-433-2111までお願い致します)

    直通ＦＡＸ：047-433-7086

 患者さまご本人による予約は行っておりません。

NICU（新生児集中治療室）のご紹介

 NICUは妊娠２２週以降の早産や低出生体重での出生、正期産で

あっても呼吸障害やその他疾患が疑われるお子さまが入院される病

棟です。

新生児科病棟 新生児集中ケア認定看護師 関 梨奈

 新生児集中ケア認定看護師は、医療的

ケアを必要とするお子さまの状態が、よ

り早期に安定できるようケア実践を行う

とともに、ご家族の支援を行っています。

 お子さまがNICUで過ごす時間は人生の中のほんの一部です。今後も地域の方々のお力を

お借りしながら、こどもたちの未来を守っていきたいと思います。

 認定看護師としては、急性期のケアも大切な看

護です。しかし近年、医療ケアを必要とするお子

さまや、核家族化が進み、周囲の支援を受けられ

ないご家族が増えており、退院支援や医療連携の

必要性が高まっております。そのようなお子さま、

ご家族が安心してご自宅に帰れるよう、入院初期

より支援させていただいております。

新生児科病棟

外 来 診 療 予 定 表  青字の医師は紹介患者さまのご予約が可能です。

月 火 水 木 金 備考

内

科

初診 午前
山 口（消化器）

小  澤（血 液）

中 山（呼吸器）

嶋 田（消化器）

交 替 制

関 本（消化器）

石 塚（血 液）

加 藤（消化器）

横 須 賀(消化器)

新 井（一 般）

※水曜関本医師
の地域連携予約
枠は午後

再診
午前 武 田(真)/佐々木 小 島/武 田(真) 石 塚／澤 田 中 山／深 澤 清 水

午後 武 田(真)/関 武 田(真) 石 塚 深 澤

専

門

外

来

[ 消化器 ] 午前 加 藤/土 屋/笠 貫 土 屋／山 口 白 井 関 本／嶋 田 加 藤／網 仲

※予約制

専門外来は直接

内科外来へお問

い合わせくださ

い。

午後 白 井 関 本／嶋 田 加 藤／網 仲

[ 血 液 ] 午前 石 塚 小 澤 深 澤

午後 深 澤 石 塚／磯 貝 小 澤 小 澤 深 澤

[ 循環器 ] 午前 梶 山  山 﨑 千 葉

午後 佐 藤/西 堀  中 山(崇) 宮 山

[ 呼吸器 ] 午前 小 島  酒 寄 小 島 石 川

午後 小 島 石 川 小 島  穴 澤

[ 糖尿病 ] 午前 松 本 松 本／青 野 武 田(健)  松  本

午後 松 本/河 村 松  本 松  本 武 田(健)  松  本

[ 腎 臓 ] 午後 杉 原 濱  野

[ 肝 炎 ] 午前 横 須 賀

[神経内科] 午前 平  野  狩  野

[ 和 漢 ] 午後 高 橋

外  科
午前

西 田
高 橋（予約制）

佐 藤/宇 野 高 原
宇 野/西 田
志 田

高 原/西 田
紹介専用枠あ
り(月-金)

乳腺・甲状腺
は休診中 午後 高 橋(予約制)

血管外科 午後 石 田(予約制)

小児外科 佐藤(～11:00) 佐藤(13:30～16:00)

ヘルニア外科 佐藤(～11:00) 佐藤(13:30～15:00)

整形外科
午前

山下(正)/阿 部
佐々木

山下(桂)/山下(正)

山 岡/ 賀

佐々木/中 根
  (２・４週)

山 岡

山下(桂)/ 賀
山 岡

山下(桂)/阿 部
佐々木/山 岡

(１・３・５週)

紹介専用枠あ
り(月-金）

午後 小児股関節外来

形成外科 午前 冨塚/富永/外川 冨 塚/ 外 川 富 永/外 川 休 診 冨 塚/外 川

皮 膚 科 午前 栗 原 栗 原

泌尿器科 午前
関 田 / 松 井

非  常  勤
交 替 制

関 田/松 井
江 東

関 田/松 井
江 東

関 田
(１・３・５週)

松 井
※受付時間
8:00-10:30

眼 科
午

前

初診 秋 山 中 山 大学非常勤 五 十 嵐 大学非常勤 ※受付時間
8:00-10:30

火曜は10時

まで 再診
五十嵐/中 山
大学非常勤

大学非常勤
五十嵐/中 山

秋 山
中 山/秋 山
大学非常勤

秋 山

婦 人 科 午前 小 林 小 林 小 林 小 林 小 林

小 児 科
午前 岩 崎 鈴 木 伊 藤 千 野 古 川 ※紹介の患者

さまは、事前
にお問い合わ
せください。 午後

1歳半・3歳児健診
(予約制)

耳鼻咽喉科
午前 交替制(8:00-11:00) 鈴木(8:00-10:00) 交替制(8:00-11:00) 新井(8:00-11:00)

午後 黒崎(13:30-15:00) 今本(13:30-15:00) 山﨑(14:00-15:30)

歯科口腔外科 午前

髙 橋/小 河 原
才 藤/鈴 木
小 池

髙 橋/小 河 原
才 藤/鈴 木
小 池

髙 橋/小河原
才 藤/鈴 木
小 池

髙 橋/小 河 原

才 藤/鈴 木

小 池

髙 橋/小 河 原

才 藤/鈴 木

小 池

産  科
午前 栗本/高瀬 関根/山下  大亀/小堀 永野/鈴木 後 藤(俊) / 後 藤(瑞) ※予約制

(問合せは

14:00-16:00) 午後
母 乳 外 来
助 産 外 来

助 産 外 来
 2 週 間 健 診 母 乳 外 来

母 乳 外 来
助 産 外 来

助 産 外 来
2 週 間 健 診

総合診療・救急科 午前/午後 大 塚 大 塚 大 塚 大 塚 大 塚

放射線科 午前 非常勤 根 本 根 本 非常勤 根 本 原則新患の受付はして
おりません。